



Πάτρα, 02/02/2023
Αρ. πρωτ.: Φ22.2/1362

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΠΕΡ/ΚΗ Δ/ΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ &
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΧΑΪΑΣ
ΤΜΗΜΑ Ε΄- ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

Υπεύθυνη : Βασιλική Μαντζουράτου
Ταχ. Δ/ση : Ερμού 70
Ταχ. Κωδ. : 26221
Τηλ. : 2610 229261
Ε – mail : politismos@dipe.ach.sch.gr

ΠΡΟΣ: Δ/ντές/-ντριες –Προϊσταμένους/-νες :

1. Δημοτικών Σχολείων-Νηπ/γείων
 2. Ιδιωτικών Δημοτικών – Νηπ/γείων
 3. Ειδ. Δημοτικών – Νηπ/γείων
- ΔΠΕ Αχαΐας
ΚΟΙΝ.:
ΠΔΕΔΕ

- ΘΕΜΑ 1^ο :** Πρόσκληση σε εκπαιδευτικό Πρόγραμμα «Υιοθεσία αρχαίων θεάτρων. Μαθητές ξεναγούν μαθητές στα αρχαία θέατρα»
- ΘΕΜΑ 2^ο :** Πρόσκληση σε ενημερωτική- επιμορφωτική συνάντηση σε σχέση με το εκπαιδευτικό Πρόγραμμα «Υιοθεσία αρχαίων θεάτρων. Μαθητές ξεναγούν μαθητές στα αρχαία θέατρα»
- ΘΕΜΑ 3^ο :** Εκπαιδευτικές επισκέψεις σχολείων στη Στέγη Γραμμάτων «ΚΩΣΤΗΣ ΠΑΛΑΜΑΣ» και έκθεση με θέμα: «Φιλοτελισμός και Ελληνική Λογοτεχνία»

ΘΕΜΑ 1^ο : Πρόσκληση σε εκπαιδευτικό Πρόγραμμα «Υιοθεσία αρχαίων θεάτρων. Μαθητές ξεναγούν μαθητές στα αρχαία θέατρα»

Σχετ.: το με αρ. Πρωτ.: Φ1/ΓΜ/64854/141681/Δ7/15-11-2022

Σας ενημερώνουμε ότι εγκρίθηκε για το σχολικό έτος 2022-2023, η υλοποίηση εκπαιδευτικού προγράμματος με τίτλο: «Υιοθεσία αρχαίων θεάτρων, Μαθητές ξεναγούν μαθητές στα αρχαία θέατρα» που απευθύνεται σε μαθητές/τριες και εκπαιδευτικούς σχολείων Πρωτοβάθμιας (Νηπιαγωγείο, Δημοτικό) όλων των σχολικών μονάδων της χώρας και των ελληνικών σχολείων του εξωτερικού.

Το εκπαιδευτικό πρόγραμμα μπορεί να αξιοποιηθεί στο πλαίσιο μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών όπως στην Ιστορία, Γλώσσα, Πληροφορική, Μαθηματικά, Αισθητική Αγωγή, Μελέτη Περιβάλλοντος, Φυσική Αγωγή και στις Ξένες Γλώσσες. Επίσης, μπορεί είτε να αξιοποιηθεί στα Εργαστήρια Δεξιοτήτων και συγκεκριμένα στις θεματικές: Φροντίζω το περιβάλλον (*Παγκόσμια και τοπική Πολιτιστική Κληρονομιά*) και Ενδιαφέρομαι και ενεργώ (*Εθελοντισμός*), είτε να υλοποιηθεί ως Πολιτιστικό Πρόγραμμα

Οι **στόχοι** του προγράμματος είναι:

1. Γνωστικοί:

Οι μαθητές/-τριες ενθαρρύνονται να:

- ✓ μάθουν για τους αρχαίους χώρους θέασης και ακρόασης (θέατρα, ωδεία, στάδια) της περιοχής τους ή άλλων περιοχών στις οποίες πραγματοποιούν τις εκδρομές τους
- ✓ μάθουν για τη γέννηση και εξέλιξη του θεάτρου
- ✓ διερευνούν, να αναζητούν πληροφορίες σε πηγές, να ελέγχουν την αξιοπιστία των πηγών, να αποδελτιώνουν, να καλλιεργούν την κριτική τους σκέψη, να συναγάγουν συμπεράσματα, να εκφράζουν την άποψή τους και να την υποστηρίζουν με επιχειρήματα

- ✓ αποκτήσουν ικανότητες ορθής χρήσης του προφορικού και του γραπτού λόγου, προκειμένου να παρουσιάσουν το μνημείο σε ακροατήριο, αλλά και να το προβάλλουν αξιοποιώντας τα κειμενικά είδη που έχουν διδαχθεί
- ✓ εκπονήσουν εκπαιδευτικά προγράμματα μελέτης του αρχαίου θεάτρου
- ✓ οργανώσουν συνεργατικά προγράμματα με άλλες μαθητικές κοινότητες του εσωτερικού ή του εξωτερικού

2. Κοινωνικοσυναισθηματικοί:

Οι μαθητές/-τριες ενθαρρύνονται να:

- ✓ οργανώσουν δράσεις βίωσης του θεάτρου με διδασκαλία παραστάσεων, όπου οι Εφορείες Αρχαιοτήτων που είναι υπεύθυνες για τους χώρους αυτούς, το επιτρέπουν
- ✓ συνειδητοποιήσουν μέσω της βιωματικής μάθησης την αξία της διατήρησης της πολιτιστικής κληρονομιάς
- ✓ ευαισθητοποιηθούν σε θέματα προστασίας της πολιτιστικής κληρονομιάς και στη συνέχεια να ευαισθητοποιήσουν κι άλλους συμμαθητές τους, τους γονείς τους, την τοπική κοινωνία
- ✓ διοργανώσουν σε συνεργασία με τις Εφορείες Αρχαιοτήτων, τους Δήμους ή άλλους φορείς, επιστημονικούς, καλλιτεχνικούς, αθλητικούς, δράσεις με στόχο την ανάδειξη του μνημείου και την ένταξή του στο κέντρο της ζωής, της αειφορίας και της βιώσιμης ανάπτυξης

3. Ψυχοκινητικοί:

Οι μαθητές/-τριες ενθαρρύνονται να:

- ✓ αναπτύξουν το πνεύμα της φιλίας και της συνεργασίας σχεδιάζοντας από κοινού το πρόγραμμα δράσης τους
- ✓ καλλιεργήσουν δεξιότητες, όπως είναι: η επικοινωνία, ο διάλογος, η ενσυναίσθηση, η κριτική σκέψη, η έκφραση της γνώμης τους, η επιχειρηματολογία

Ενδεικτικές δραστηριότητες στο πλαίσιο της υλοποίησης του εκπαιδευτικού προγράμματος:

- ✓ Ξενάγηση στο αρχαίο θέατρο/ωδείο/στάδιο και τον ευρύτερο αρχαιολογικό χώρο που θα ετοιμάσει ομάδα μαθητών για τους συμμαθητές τους
- ✓ Δημιουργία εντύπου με την ιστορία του μνημείου ή/και οδηγού με την ξενάγηση που ετοίμασαν οι μαθητές για το μνημείο και τον ευρύτερο αρχαιολογικό χώρο.
- ✓ Δημιουργία θεατρικού μικρής διάρκειας και επιτέλεση δρωμένων παρόμοιων με αυτά του παρελθόντος, θεατρικών, μουσικών και αθλητικών, ανάλογα με το είδος του χώρου θέασης και ακρόασης (αρχαίο θέατρο/ωδείο/στάδιο)
- ✓ Δημιουργία καινοτόμων πολιτιστικών προϊόντων με σκοπό την προβολή του μνημείου
- ✓ Εικαστικές δημιουργίες
- ✓ Ξενάγηση στο αρχαίο θέατρο/ωδείο/στάδιο από την ομάδα των μαθητών σε μαθητές άλλου/ων σχολείου/ων
- ✓ Συμπράξεις σχολείων, εντός και εκτός Ελλάδας, αλληλογνωριμία μαθητών, επισκέψεις και ξεναγήσεις είτε δια ζώσης είτε εικονικές, δράσεις μουσικές, θεατρικές, αθλητικές μέσα σε αρχαία θέατρα/ωδεία/στάδια, μια συμβολική ημέρα, όπως είναι η 18η Απριλίου που έχει ορισθεί από την UNESCO και το Διεθνές Συμβούλιο Μνημείων και τοποθεσιών-ICOMOS ως Διεθνής Ημέρα Μνημείων
- ✓ Δημιουργία δικτύου σχολείων με κεντρική θεματική τα αρχαία θέατρα, με την αρωγή των υπευθύνων σχολικών δραστηριοτήτων

Διαδικασία υλοποίησης του εκπαιδευτικού προγράμματος

Οι ενδιαφερόμενοι εκπαιδευτικοί μαζί με την ομάδα των μαθητών/τριών που θα συγκροτήσουν, θα επιλέξουν το αρχαίο θέατρο/ωδείο/στάδιο που το σχολείο τους θα «υιοθετήσει» και στη συνέχεια οι μαθητές/τριες με την καθοδήγηση των εκπαιδευτικών θα συγκεντρώσουν και θα επεξεργασθούν το υλικό για το μνημείο αυτό και τον περιβάλλοντα αρχαιολογικό χώρο. Θα ετοιμάσουν την ξενάγηση και θα την υλοποιήσουν σε μαθητές του σχολείου τους. Για την πραγματοποίηση επίσκεψης στον αρχαιολογικό χώρο, **απαιτείται αίτηση στην αρμόδια Εφορεία Αρχαιοτήτων, στην ευθύνη της οποίας ανήκει το αρχαίο θέατρο, καθώς και επικοινωνία με τους υπευθύνους του αρχαιολογικού χώρου για την επίσκεψη.**

Για οποιαδήποτε υποστήριξη σχολείων της ΔΠΕ Αχαΐας σε σχέση με μνημεία της ΕΦΑΑ Αχαΐας μπορείτε να επικοινωνείτε με την **Υπεύθυνη Πολιτιστικών Θεμάτων, ΔΠΕ Αχαΐας, κ. Βασιλική Μαντζουράτου** στο politismos@dipe.ach.sch.gr ή στο 2610 229261.

Οι εκπαιδευτικοί μπορούν να αντλούν πλούσιο υποστηρικτικό υλικό από:

- ✓ από την ιστοσελίδα του «**Διαζώματος**» www.diazoma.gr. Ενδεικτικά αναφέρονται οι ενότητες: «**Τα Θέατρα**» (με υποενότητες, Ταυτότητα Αρχαίων θεάτρων, Περιηγήσεις), «**εΒιβλιοθήκη**», «**GenerationD**» (εκπαιδευτική πλατφόρμα που φιλοξενεί και προβάλλει τις μαθητικές δημιουργίες από τις εκπαιδευτικές δράσεις, τα προγράμματα και τα Μαθητικά Φεστιβάλ Μουσικής και Θεάτρου από το 2010 κι εξής), «**Δίκτυο Αρχαίων Θεάτρων**»
- ✓ τον εκπαιδευτικό φάκελο του Υπουργείου Πολιτισμού με τίτλο «**Αρχαίο θέατρο στον κύκλο του χρόνου**» που έχει αποσταλεί στις κατά τόπους διευθύνσεις της Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπαίδευσης και έχει αναρτηθεί στον κόμβο του **Υπουργείου Πολιτισμού** www.ancienttheater.culture.gr

Προϋποθέσεις για την υλοποίηση του προγράμματος αναφέρονται στο επισυναπτόμενο έγγραφο με αρ. Πρωτ. Φ1/ΓΜ/64854/141681/Δ7/15-11-2022 του ΥΠΑΙΘ.

Πληροφορίες για το Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα Σωματείου «ΔΙΑΖΩΜΑ», το φύλλο αξιολόγησης του εκπαιδευτικού προγράμματος για τους εκπαιδευτικούς και το φύλλο αξιολόγησης της δράσης από μαθητές αναφέρονται στο επισυναπτόμενο έγγραφο **ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΔΙΑΖΩΜΑ**

Επισυνάπτεται **ενδεικτικός κατάλογος χώρων θέασης και ακρόασης** με αναφορά στα μνημεία, στον δήμο και την τοποθεσία καθώς και στην Εφορεία Αρχαιοτήτων όπου αυτά ανήκουν.

Για περισσότερες πληροφορίες: Σωματείο Διάζωμα, τηλ. επικ. 2108254256, e-mail: info@diazoma.gr και Μαίρη Μπελογιάννη, φιλόλογος, δρ. Αρχαιολόγος, εθελόντρια, υπεύθυνη για τα εκπαιδευτικά προγράμματα του Διαζώματος, τηλ.επικ. 6945851474, e-mail: margofiv@otenet.gr)

ΘΕΜΑ 2^ο: Πρόσκληση σε ενημερωτική- επιμορφωτική συνάντηση σε σχέση με το εκπαιδευτικό Πρόγραμμα «Υιοθεσία αρχαίων θεάτρων. Μαθητές ξεναγούν μαθητές στα αρχαία θέατρα»

Το **Τμήμα Πολιτιστικών Θεμάτων ΔΠΕ Αχαΐας**, δια της υπεύθυνης Β. Μαντζουράτου, οργανώνει επιμορφωτική ενημερωτική συνάντηση σε σχέση με το **εκπαιδευτικό Πρόγραμμα «Διάζωμα»**. Στη συνάντηση θα παρουσιαστεί το πρόγραμμα αναλυτικά, οι ενδεικτικές δράσεις και δράσεις σχολείων προηγούμενων ετών. **Επίσης, θα συζητηθεί η διαδικασία υλοποίησης του προγράμματος και ο σχεδιασμός δρωμένων μικρής διάρκειας** από τα σχολεία. Τα Θεατρικά δρώμενα θα είναι παρόμοια με αυτά του παρελθόντος (αρχαίο δράμα/αρχαία κωμωδία) και θα υπάρχει δυνατότητα να παρουσιαστούν από τις μαθητικές ομάδες σε αρχαία θέατρα.

Για τον καλύτερο προγραμματισμό της δράσης αυτής, **παρακαλούνται οι εκπαιδευτικοί που ενδιαφέρονται να συμμετέχουν στην ενημερωτική συνάντηση να συμπληρώσουν τα στοιχεία τους στην ακόλουθη ηλεκτρονική φόρμα έως Τετάρτη, 15 Φεβρουαρίου 2023:** https://docs.google.com/forms/d/1TmFc_coBy8_eIRZwxMK8JA5RD-HJ91nQnVFnsV5FkA/edit

ΘΕΜΑ 3^ο: Εκπαιδευτικές επισκέψεις σχολείων στη Στέγη Γραμμάτων «ΚΩΣΤΗΣ ΠΑΛΑΜΑΣ» και έκθεση με θέμα: «Φιλοτελισμός και Ελληνική Λογοτεχνία»

Σας ενημερώνουμε ότι με αφορμή της συμπλήρωσης 80 χρόνων από την ημέρα θανάτου του Εθνικού Ποιητή Κ. Παλαμά (27 Φεβρουαρίου 1943 η Στέγη Γραμμάτων προγραμματίζει σειρά εκδηλώσεων μνήμης, απόδοσης τιμής στο τεράστιο έργο του αλλά και ανάδειξης της σημασίας της ποιητικής του γραφής στο σήμερα.

Πιο συγκεκριμένα, στον χώρο της Στέγης Γραμμάτων, στην οδό Κορίνθου 241 στην Πάτρα, φιλοξενείται έκθεση φιλοτελικών αναμνηστικών τεκμηρίων, σε συνεργασία με την «ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΤΡΩΝ». Το θέμα της έκθεσης είναι «Φιλοτελισμός και Ελληνική Λογοτεχνία». Η έκθεση παρουσιάζει, εκτός από τα συλλεκτικά αντικείμενα προς τιμήν των συγγραφέων, και εκδόσεις των Ελληνικών Ταχυδρομείων που αφορούν στην γραφή (σε διάφορες περιόδους της

Ελληνικής Ιστορίας). Η κεντρική εκδήλωση παρουσίασης της έκθεσης θα γίνει στην Στέγη Γραμμάτων την **Τρίτη 28 Φεβρουαρίου 2023, ώρα 8:00μ.μ.**

Η έκθεση απευθύνεται **κυρίως** σε μαθητές/-τριες **Ε΄ και Στ΄ Δημοτικού Σχολείου** και θα είναι επισκέψιμη από τα σχολεία από τις 28 Φεβρουαρίου έως αρχές Μαΐου 2023. Η ξενάγηση διάρκειας 1 ώρας, θα γίνεται από τον κ. Νίκο Μπακρώζη, μέλος της Διοικούσας Επιτροπής της Στέγης Γραμμάτων. Ο κ. Μπακρώζης αναλαμβάνει την ξενάγηση σε τάξεις Ε΄ και Στ΄ Δημοτικού Σχολείου, σε περίπτωση που μικρότερες τάξεις ενδιαφέρονται να την επισκεφτούν, τότε η ξενάγηση θα γίνεται από τους ίδιους τους/τις εκπαιδευτικούς της τάξης.

.Οι ενδιαφερόμενοι εκπαιδευτικοί θα χρειαστεί να κλείσουν ραντεβού για την επίσκεψή τους στο e-mail: info@sgkpalamas.gr Για κάθε άλλη πληροφορία μπορούν να επικοινωνούν στο τηλέφωνο: 2616007301.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ Π.Ε. ΑΧΑΪΑΣ

ΔΡ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΛΑΔΗΣ

Ακριβές αντίγραφο από το πρωτότυπο
που φυλάσσεται στα αρχεία της υπηρεσίας μας